
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 795  

del 31/12/2022

Oggetto: CCERTAMENTO DI ENTRATA FONDI PNRR Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia.

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10 e l'articolo 89, in materia di 
organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli articoli 42, 48 e 177 in materia di 
competenze degli organi e gli articoli 151, 183 e seguenti, in materia di spesa.

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'articolo 109 comma 2 del T.U.E.L.;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. ed i seguenti atti:
-        deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29/12/2021 “Approvazione Bilancio di previsione 

triennale 2022-2024”;
-        deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 29/12/2021 “Bilancio di previsione 2022-2024. Piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.). Definizione parte contabile”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 33 in data 28/12/2019 con il quale il sottoscritto Ing. Paolo Giovanelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Manutenzione, Progettazione e Cimiteri” e Referente per 
l’Energia e Sicurezza;

RICONOSCIUTA la propria competenza riguardo al procedimento in esame ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000 e ss. mm. ii.;

VISTI
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- la legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante “Norme per l’edilizia scolastica”;
- la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 
l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui 
al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;

- il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192, recante “Recepimento della direttiva 2010/31/UE sulla 
prestazione energetica nell’edilizia”;

- la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;
- il decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, di concerto con il 

Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della Famiglia e con il Ministero 
dell’istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, del 31 marzo 2022, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’11 aprile 2022 – Serie generale n. 85, 
recante ammissione in via definitiva a finanziamento di alcuni enti locali che hanno presentato 
richieste di contributo, per il quinquennio 2021-2025, per progetti relativi ad opere pubbliche di messa 
in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati 
ad asili nido e a scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, rientranti tra i c.d. 
“progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia”;

- il decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, di concerto con il 
Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della Famiglia e con il Ministero 
dell’istruzione – Unità di missione per il PNRR, del 22 settembre 2022, recante individuazione degli 
ulteriori enti ammessi a finanziamento degli interventi relativi ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad 
asili nido e scuole dell'infanzia, rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;

- il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono approvati gli schemi di n. 4 
avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali 
quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.3. “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

- l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte per la realizzazione 
di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU;

- l’avviso pubblico del 3 marzo 2022, prot. n. 12213, di differimento dei termini per l’inoltro delle 
candidature alle ore 15.00 del giorno 31 marzo 2022;

- l’avviso pubblico del 31 marzo 2022, prot. n. 18898, di ulteriore differimento dei termini per l’inoltro 
delle candidature alle ore 17.00 del giorno 1° aprile 2022;

- l’avviso pubblico del 15 aprile 2022, prot. n. 23992, recante nuova apertura dei termini per i Comuni 
delle regioni del Mezzogiorno, con priorità per Basilicata, Molise e Sicilia;

- il decreto del Ministro dell’istruzione 7 settembre 2022, n. 236, recante destinazione di ulteriori risorse 
finanziarie per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 – “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, recante 
approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 
74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, nonché di rettifica di alcuni 
importi di cui al decreto del Direttore generale d 8 settembre 2022, n. 57, recante approvazione delle 
graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- la nota prot. n. 90853 del 26 ottobre 2022, con la quale è stato comunicato lo scioglimento della 
riserva prevista nel decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 
2022, n. 57;

RICHIAMATA la nota acquisita al prot. 13411 del 28/10/2022 con la quale l’Unità di Missione del PNRR del 
Ministero dell’Istruzione ha comunicato che “ … Con riferimento all’avviso pubblico indicato in oggetto, si 
comunica che, a seguito delle istruttorie svolte e dei chiarimenti forniti, con decreto del Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, con riferimento all’intervento candidato 
da codesto Ente locale e indicato con lo stato “riserva” nelle graduatorie approvate con decreto direttoriale n. 
57 del 2022, è stata sciolta la relativa riserva e, pertanto, codesto Ente è ammesso a finanziamento a 
decorrere dalla data del predetto decreto. Con successiva nota e a seguito della registrazione da parte degli 
organi di controllo del decreto di scioglimento delle riserve, verranno fornite tutte le indicazioni per la 
sottoscrizione dell’accordo di concessione, da restituire controfirmato, nonché per la richiesta 
dell’anticipazione …”



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

DATO ATTO che è stato sottoscritto l’ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI 
SANZIONATORI come registrato al prot. 14668 del 24/11/2022;

RICHIAMATO l’art. 8 c. 2 del succitato accordo che prevede “…2. Il finanziamento concesso sarà erogato nel 
seguente modo:
a) il 10% del contributo in acconto, salvo diverse successive prescrizioni, entro 90 giorni dalla
sottoscrizione del presente accordo di concessione, previa richiesta;

RITENUTO opportuno provvedere in merito all’accertamento di entrata delle somme di cui:
 al decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 

74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, nonché di rettifica di alcuni 
importi di cui al decreto del Direttore generale d 8 settembre 2022, n. 57, recante approvazione delle 
graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- la nota prot. n. 90853 del 26 ottobre 2022, con la quale è stato comunicato lo scioglimento della 
riserva prevista nel decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 
2022, n. 57;

 
VISTI:
- l’art.179 “Accertamento” del D. Lgs.vo 18.08.2000 n° 267 e s.m.;
- il D. Lgs.vo 23.06.2011, n° 118 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria allegato 4/2 del D. Lgs.vo n° 118/2011 
e s.m. ed in particolare il punto 3 che disciplina l’accertamento di entrata e la relativa imputazione contabile;

VISTI inoltre i seguenti atti:
- lo statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n° 1/2003;
- il regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente regolamento di contabilità;

RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs.vo 
18.08.2000, n° 267 e s.m.;  

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione 
amministrativa proposta con la presente determinazione, ciò ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs.vo 18.08.2000, 
n° 267 e s.m.;

DATO ATTO che sulla medesima proposta è acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 
medesimo art. 147-bis del D. Lgs.vo n° 267/2000, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario associato;

CIO’ PREMESSO,



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE tutto quanto esposto in premessa e prendere atto della assegnazione delle somme 
di cui al decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 
2022, n. 74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, nonché di rettifica di 
alcuni importi di cui al decreto del Direttore generale del 8 settembre 2022, n. 57, recante 
approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, nonché 
della nota prot. n. 90853 del 26 ottobre 2022, con la quale è stato comunicato lo scioglimento della 
riserva prevista nel decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 
2022, n. 57, per € 211.550,000 di cui - euro 20.800,00 sull'annualità 2022; - euro 137.200,00 
sull'annualità 2023; - euro 53.550,00 sull'annualità 2024

2) DI ACCERTARE quindi nei confronti del Ministero dell'Istruzione secondo le modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs.vo 23.06.2011, n° 118 e 
s.m., la complessiva somma di € 211.550,000 di cui - euro 20.800,00 sull'annualità 2022; - euro 
137.200,00 sull'annualità 2023; - euro 53.550,00 sull'annualità 2024, in considerazione della esigibilità 
della medesima con imputazione della stessa nell’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, 
capitolo 40200.01.11403 “PNRR11403 M4C1 B97G22000100006 - RIQUALIFICAZIONE LOCALI 
ASILO NIDO” del bilancio d’esercizio di gestione corrente;

3) DI DARE ATTO, a norma dell’art. 179 c. 2 del vigente T.U.E.L. D. Lgs.vo 18.08.2000, n° 267 e s.m. 
che trattasi di entrata “una tantum”;

4) DI PROVVEDERE con successivi atti all’impegno ed alla liquidazione delle suddette somme a favore 
dei soggetti aventi diritto ciascuno per quanto di competenza;

5) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n° 241/1990 e s.m., dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge n° 190/2012 e s.m., dell’art. 7 del DPR n° 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento dell’Ente approvato con deliberazione G.C. n° 50/2016, che non sussistono situazioni 
di conflitto di interessi per il responsabile del presente procedimento;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione del visto di regolarità contabile e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” - 
sottosezione “Provvedimenti dei dirigenti” - del sito istituzionale ai sensi degli artt. 23 e 26 del 
D.Lgs.vo n° 33/2013 come modificato con D. Lgs.vo n° 97/2016..



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

Responsabile Ufficio 
Tecnico e LLPP DEL 

SERVIZIO

Paolo Giovanelli / INFOCERT SPA
Firmato digitalmente


